
 

一人一人が有終の美を飾れるように 
                                                                     

校長 沖田 啓子 

 

２月より分散登校となっておりましたが、２５日より漸く子どもたち全員揃っての学校

生活が再開しました。分散登校期間中も、子どもたちは落ち着いて学習に取り組んでいまし

た。保護者の皆様には、通常と異なる時間の登下校の安全確保や感染症拡大防止対策にご理

解ご協力くださり、ありがとうございました。  

弥生３月、早いもので今年度も残すところ１か月となりました。３学期は次年度への準備

と心構えをつくる大切な時期なので、新学年の「０学期」とも言われます。ですから、特に

この３月は、子どもたちには頑張ったことやできるようになったことを実感させ、進級や進

学への意欲を高めたいと思っています。 

２月初めから、２年生の子どもたちが、かけ算九九テストを校長室に受 

けに来ています。現在、半数の子どもたちが終わったところです。九九は 

小学生の算数だけでなく、中学校の数学にもつながる大事な学習内容です。 

学校で学び、家庭で練習を繰り返し、努力して身につけた九九。子どもたちは、一人一人緊

張した面持ちで校長室にやってきます。テスト後、合格証を手に「ありがとうございまし

た。」と言って退出する顔や姿には、凛々しさと満足感が感じられます。退室後、校長室の

ドア越しから聞こえてくる友達と喜び合う声に、こちらも嬉しくなります。２年生に限ら

ず、それぞれの学年では、進級や進学に向けて、今年度の課題の総仕上げとまとめを行って

います。子どもたちが、一人一人、有終の美を飾れるように、一日一日を大切に過ごしてほ

しいと願っています。保護者の皆様にも、子どもたちの頑張りや成長を認め、そして、課題

についても前向きに取り組めるよう、励ましの声掛けをお願いいたします。 

気が付くと、この３月は、コロナ禍３度目の３月となります。毎日の検温と健康観察、マ

スク着用、手洗い消毒など感染症対策をすることが、今当たり前の日常となっています。黙

食給食、行事の延期や中止など、制限や変更がある中、子どもたちは、毎日元気に登校し笑

顔で友達と遊び、真剣に学ぶ姿を見せてくれていました。もしかしたら、心の奥に不安を抱

えている子もいたかもしれません。寄り添えていたのか心配は残ります。が、今年度もなん

とか無事に教育活動を進めることができました。保護者の皆様、地域の皆様、登下校の見守

りや読み聞かせボランティアの皆様、交通指導員の皆様、いつも子どもたちを支えてくださ

り、本当にありがとうございました。 

今月末には、最も大切な行事である卒業証書授与式を予定しております。本校自慢の６年

生の晴れの姿を地域の皆様にも披露させていただき、直接御礼をお伝えしたいところです

が、今年度も時節柄叶いません。子どもたちの健やかな成長を温かく守ってくださったこと

にも重ねて感謝申し上げます。 

次年度も、保護者の皆様、地域の皆様には、引き続きご支援ご協力を賜りますようお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

○通学班編成 
３月７日（月）に通学班編制が行われます。来年

度の通学班の編制及び班長、副班長を決定し、安全

に登校できるように、６年生と引継ぎをします。８

日以降、新しい班長が先頭になります。副班長は最

後尾から見守ります。また、新班長は、新一年生の

自宅に伺い、お手紙をポスト投函することになって

います。新班長さん、副班長さん、よろしくお願い

します。 

○卒業・進級に向けて 
今年度最後の月を迎え、各学年では１年間のまと

めとともに、卒業、進級に向けた取組が行われます。 

・３／１７(木) 卒業証書授与式予行 

・３／２３(水) 

卒業生とのお別れセレモニー（１～５年） 

・３／２４(木) 第５１回卒業証書授与式 

※１～５年生は臨時休業日 

○３月の下校時刻について 
 ３月は、２日（水）を除いて全学年特別日課と

なり、下校時刻が早くなります。詳しくは裏面の

下校時刻をご確認いただき、帰宅後のお子様の過

ごし方について、ご家庭でも話し合っていただけ

たら幸いです。よろしくお願いします。 

○次年度の上履きの変更について 
 令和４年度より上履きの指定を変更いたしま

す。次年度は引継ぎの年なので、今年度使用して

いる黄色の上履きを引き続き使用することも可

能です。新しく上履きをご購入の際のご参考にし

てください。 

変更前 色：黄色 ゴムの部分：三角 

変更後 色：白 ゴムの部分：三角でも横でも可 

 

 

 

 

 

 

 

 

～２月の学校生活～ 
 

６年生 陶芸教室の様子 

 
 

５年生 理科の実験の様子 

 
 

次年度に向けて学校をきれいにしています。 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

梅も咲き始めました。 

 

 

▶第５１回卒業証書授与式について 
３月２４日（水）に卒業証書授与式を行います。新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、昨年度に引

き続き、人数を制限して行います。そのため、１～５年生の児童は、臨時休業日といたします。 
（※午前中は学校に遊びに来ることはできません。） 

当日は、６年生児童及び児童１名につき保護者１名の参列とさせていただきます。よろしくお願いします。 

３月の生活目標 
学校をきれいにしよう 

令和４年２月２８日発行 

越谷市立大沢北小学校 

在籍５３３名 

343-0021 

越谷市大林５８０ 

TEL048-976-4384 

学校教育目標   よく学ぶ子  思いやりのある子 たくましい子 
 

変更前 
変更後 

〇 〇 


